Del collegio di Rechanati ¹¹, facendosi qualche bono accordo, si potrà aggiutare quello di Loreto nel scaricarsi della gente troppo che tiene; et nella mutatione del aria haueremmo caro intendere l' accordo preso in detto loco. Et in effetto, vedendo quanti giouani intrano nella Compagnia, pare necessario far un ricetto, doue sia qualche buon numero di loro con poca grauezza de mastri; et per questo uorriamo ci ausasse V. R. quanti potranno trattenersi nel magnar' et uestire con la intrata del beneficio di Cingoli ¹²; et anche, se hauessimo da far noi le spese, quanto ci costaria vna uentina de scholari quanto al uestire e magnare al anno; et se la casa se pigliasse, de quanti seria capace; come faranno etiam dell'i letti et massaritie, et quanto ci costariano. Et questo uorriamo intendere, perchè habiamo per le mani altri luochi, et ci uoltaremo doue trouaremos meglior mercato et più commodità di buon aria et honesta recreatione.

Habbiamo scritto de mandare a Bologna nostro fratello Gasparo, et di là ueranno duei sacerdoti: l' uno è uechio et dottore, et l' altro anche attempato. Vorriamo etiam far uenire uno di Padua et l' altro d' Argenta, uechi nella Compagnia et boni suppositi, et è nostro disegno che, leggendosi la logica per Mtro. Leonardo calabrese ¹³, la sentano loro et altri costi; ma non trouamo di mandar ricompensa di sacerdoti a detti luochi. V. R. ci ausise li doi de Fabriano ¹⁴, senza essere più probati, li pare potranno securamente mandarsi in altre parte che in Roma, o uero se li uogliano retinere costì nel numero de 14 preti. Mtro. Martino spero a queste quattro tempora serà sacerdote, et si potrà com-

¹⁰ «Joannes de Mendoza, Aloisii frater; ambo Patris Lainii nepotes ex sorore.» *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 219.

¹¹ De collegio recinetensi cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 104.

¹² Ibid., pagg. 77-79.

¹³ De Leonardo cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 107, 108.

¹⁴ Horum meminit POLANCUS, ibid., pag. 89.

putare fra li XIII. All' altro, Francesco, si dica, che risguardi como procede, et intenda che, pazzie o cose estraordinarie che diano inditio di mal ceruello, non piacciono a Dio, anzi gli dispia-ciono, se qualche cosa uolontaria ce ua mista; et comesiuoglia, la Compagnia nostra non può patire cose simili, essendo tanto contrarie all' edificatione, la quale si pretende in tutto l' instituto nostro. Se pensasi la V. R. che non gli giouarebbe dirli queste cose, non le dicha, et usi li remedii che li pareranno; et parendo-li il male inremediabile, anche ci auisi, perchè pensaremo che ^a si debbia far lui.

L' oratione ^b che si fa per li fundatori de collegii per tutti quelli che non sono preti, non ha tempo limitato; ma deue essere proportionata a tre messe che dice ogni sacerdote, perchè li laici anche monstrino gratitudine come loro. Un di vederà la R. V. le constitutioni, et forsi con questa li mandarò il capitulo che parla del fundatore ^c.

A monsignor gouernatore ¹⁵ uorria uestire per un poco di tempo della persona del generale, perchè non si attacasse tanto alle cose di Loreto, che non risguardase li altri; quali considerati, li fariano le mutationi, che V. R. dice non può capire. Sempre si sente qua, che, quelli che hanno cura d' un loco, uorriano tutti li uantaggi per quello; ma chi è tenuto de prouedere al ben com-mune in molti lochi, reputa necessario il compartire le persone; pur de Loreto si ha cura, et si auerà molto speciale.

È stato bene licentiar quel prete senza lettere; tanto più adoperandolo in qualche offitio di charità, come ha fatto. Il mandar li nouizzi a Roma, per adesso non si potrà, ma si bene quando le cose seranno quietate. Aduerta però la R. V., che, persone senza lettere, non conuiene adesso facilmente accettarle, se non fosse per rispetti particulari, perchè intrano tanto più prouecti, et non uediamo loco nè modo de trattenerli con commodità; pur li boni suppositi, che hanno principio di lettere et età per passare inanzi, si potranno più facilmente accettare. Quando alcuni potessino

^a que ms. —^b orationi ms. —^c fundatone ms.

¹⁵ Gaspar de Doctis.

studiare a spese sue, seria bene lo facessino qualche tempo, aiutandosi della dottrina et institutione dell'i nostri: in quelli che sono pigliati, si farà il meglio che si può. De preti ignorant et de età, la Compagnia se ne può seruir poco, maxime se non sapes-sino tanta gramatica, che bastassi per pronunciar bene le messe, et intendere li libri che trattano de casi di conscientia. Se fosseno in questi mediocri, et nel resto buoni, exemplari, et si sperassi diuentariano boni confessori, si potranno accettare cum delectu.

Ci edificamo delle cose del nostro Ortensio¹⁶, et ringratiamo molto Iddio N. S.; pur ci piace più il predicar suo in piazza che nel pergolo. Al P. Emanuele¹⁷ et suoi compagni dia gratia X.^o N. S. de far ogni giorno più frutto: potrà anche lui essere auditore de logica. Ci marauigliamo che dica V. R. de Mtro. Raphael¹⁸ che sta ormai al termine suo, et potrà agiutar poco nella penitentiaria. Questi deueno essere li effetti delle inmoderate fatiche sue, se così è, perchè non sogliono durare; pur Iddio N. S. è potente de restituirllo nelle forze sue. Per la schola de Mtro. Martino forsi aiuterà un poco Ferrante. Le regole per li confessori spero si rimandaranno con queste, et il P. Pisa raccomanderà a li confessori la diligentia conueniente nella penitentiaria de parte nostra, e V. R. glie lo ricordi. Il fletto et stiuali riporta il P. Pisa. Et con questo faccio fine, raccomandandoci tutti nelle orationi de V. R. et de tutti nostri carissimi in X.^o fratelli. Di Roma 18 di 7^{bre} 1556.

Inscriptio. Al rettore di Loreto.

¹⁶ Hortensius Androtius.

¹⁷ P. Emmanuel de Montemajori.

¹⁸ P. Raphaël Riera.

162

PATRI FULVIO ANDROTIO

ROMA 19 SEPTEMBRIS 1556¹.

Fulvius Meldulae consistere jubetur, donec, bona cardinalis Carpensis ejusdemque genitoris venia, discedere possit.—Interim proximis in spiritu juvandis incumbat.—Quod ejusdem Fulvii opera frequentior usus sacrae communionis evadat, Lainius eidem gratulatur.—Joannes de Mendoza vita functus.

Jesus

Pax X.ⁱ L' ultima de V. R. è de noue del presente: haueuamo etiam riceuuto quella de 5; et quanto ad ottener licentia del Illmo. Sr. Lionello² per partirsi di Meldula, per quelle di noue ci pare haueua bona speranza la R. V.; ma hieri uenne a casa il segretario del Rmo. cardinale nostro protectore³, il quale ci serò questa porta per adesso, mostrando esserli scritto dal Sr. Lionello, che assai li dispiaceria tal partita: et intendiamo da V. R., che di Giouanni Ignatio⁴ non crede ci seria tanta difficultà. Habbiamo fatta risposta che senza bona et gratiosa licentia del Illmo. Sr. Lionello, et di S. Sria. Rma., non si partirebbono di là, et così pare che per adesso conuiene conformarci con la diuina uolontà, la qual forsa uole che 'l frutto seminato uenga prima a qualche perfectione che di là si partano li operarii; et quanto a Giouanni Ignatio, se bene desse licentia il Sr. Leonello, non è adesso tempo di uenir a Roma: al suo tempo, presupposta detta licentia, et trouando compagno per V. R., che habia le parti che ci scriue per potere insegnar' la dottrina xpiana., glie faremo intendere, benchè è più difficile trouare un tale che sia sicuro etc., che un bonissimo scholar'.

Quanto alla R. V., non pare per adesso si ueda verso de rimouersi di là, benchè in molti lochi ce saria molto necessario, se non si contentassi prima detto signore: il che se si ottenessesse, ha-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 175.² Leonellus Pio di carpi, pater cardinalis Rodulphi. Vide epist. 143.³ Rodulphus Pio di Carpi.⁴ Joannes Ignatius Nieto.

ueriamo molto charo rimouerla di Meldula per il bisogno che habbiano di trouare un rettore per il collegio di Napoli.

Però in tanto che suauemente non si può leuare di costì, uogliamo credere sia per il meglio, et che non sarà senza frutto assai spirituale, al quale V. R. attenda secondo sua solita charità et pia sollicitudine: et non pensi che sia poco quello che si fa, quando si accorge che del suo canto fa quello che può, benchè il dessiderio di molto seruire Iddio fa che ogni seruitio paia pocho al parangone della uoluntà.

Per seruitio non mandaremo nessuno, poichè si sono accomodati. Circa la processione dellì putti, V. R. faccia come meglio li parerà. Ci rallegramo in Domino che si comincie a congregare alcun buon numero di persone per comunicarsi una uolta al mese; et se si ridurranno ad una uolta la settimana, sarà tanto meglio doue c' è capacità.

La casa del Illmo. signore, et sua consorte, non può essere che non riceua frutto, doue si monstra tal diuotione: so che V. R. hauerà la cura che potrà di far che passino inanzi nella uia del Signore.

Delle altre opere pie nella prigione, hospitale, et con li ammalati di fuora, etc., è da ringratiare Iddio, dessiderando se ne serua più alla giornata.

Nostro Padre uicario sta assai bene, et si raccomanda molto a V. R. col suo compagno. Don Giouanni di Mendoza anchora lui ha cambiato la temporale uita con la eterna^r: gli ha fatto singular gratia Iddio N. S. et assai anticipata^a, essendo poco più di mezo anno che sta nella Compagnia, che pare sia stato lo intrar suo per ben disponersi al pasar di questo mondo al altro. A tutti ci sia uita et sanità perfecta X.^o N. S. De Roma il dì 19 de 7.^{bre} 1556.

Inscriptio. Meldula. M. Fuluio.

^a anticipata ms.

⁵ Vide epist. 151.

163

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 19 SEPTEMBRIS 1556¹.

Magistri Tilani labor moderandus.—Vindobonae et Pragae haeretici Societatem insectantur.—De monasterio oibinensi et de coenobio carmelitarum vindobonensi.—Gulielmus in rhetorices studiis versatus.—P. Hermannus Thyraeus, divino adspirante auxilio, aptus futurus censemur ad theologiam paelegendam.

Non potendo il Mtro. Tilia² satisfare a tante lettioni, bisognarà trouare qualche inuentione acciò siano più moderate le fatiche, et si possano sopportare. Circa li scritti quanto al cathechismo de V. R., già ausammo che saria ben confutarli con la destrezza et modestia che Dio N. S. insegnarà, che almeno non potranno non edificarsi della patientia xpiana., insieme con la dottrina et exemplo³.

Li periculi che ci scriuono delli nostri de Vienna et Praga sono per dar dessiderii a molti de andare in quelle bande, sperando che, non solamente nel' India, ma etiam nel settentrione si può trouar' la corona del martirio⁴.

Già ausammo come si era concesso viue uocis oraculo l' applicatione dell' intrate del monasterio oybiniense⁵, et forsi che al cardinal de Augusta fu concesso⁶ il medesmo nel monasterio de carmelitani de Viena⁶, il che bastarebbe, senz' altre bolle, per star securi nella conscientia. Si potria intendere di S. Sria. Illma. se così è, che di qua li suoi agenti non sanno rendere conto.